Apostatae et  
insolentes coer-  
ceri possunt a  
praeposito.

§ 12. Ipsique generalis et alii inferiores praepositi, per se vel alios, illos sic egressos ac alios quoscumque dictae Societatis apostatas, ut etiam alios quosvis insolentes et qui id mereri videbuntur, in quocumque habitu apostatas praedictos contigerit inveniri, excommunicare, capere, incarcerare et alias suae disciplinae submittere, et ad id, si opus fuerit, auxilium brachii saecularis invocare, libere et licite valeant.

Exempto a su-  
perioritate or-  
dinariorum.

§ 13. Ipsamque Societatem et universos illius socios et personas, illorumque bona quaecumque ab omni superioritate, iurisdictione, correctione quorumcumque ordinariorum eximimus et liberamus, ac sub nostra et praefatae Sedis protectione suscipimus.

Facultas cele-  
brandi super al-  
tari portatili et  
tempore inter-  
dicti.

§ 14. Liceatque praepositis, et de eorum etiam facultate, universis fratribus et sociis Societati huiusmodi in presbyteratus ordine constitutis, in locis, in quibus degunt, et eos pro tempore morari contigerit, habere oratoria, et in eis ac quocumque alio honesto et congruenti loco, in altari portatili, cum debitis reverentia et honore, etiam tempore interdicti, quavis, etiam apostolica, auctoritate appositi, ianuis clausis, excommunicatis et interdictis exclusis, submissa voce, missas et

alia divina officia celebrare, ac ecclesiastica sacramenta recipere et aliis ministrare, dummodo ipsi causam non dederint interdicto, nec contingat id ipsis specialiter interdicti.

§ 15. His vero, qui in ipsorum praepositorum et sociorum morantur obsequiis, cuncta libere ministrare possint ecclesiastica sacramenta; et ipsos, eum decedunt, in eorum coemeteriis sepelire.

Familiaribus-  
que Societatis  
possunt mini-  
strare sacra-  
menta et sepul-  
turam.

§ 16. Si quando in terris, in quibus socii praedicti vel eorum aliqui pro tempore resederint, vel in earum personas excommunicationis seu interdicti sententias contigerit promulgari, pueri seu familiares, eorundem sociorum servitiis deputati, ac eorum et Societatis huiusmodi negociorum procuratores et operarii, huiusmodi sententiis obnoxii minime habeantur; ibique possint audire divina, nisi eisdem causam dederint, vel specialiter excommunicari seu interdicti contigerit eosdem.

Interdicti tem-  
pore divina pos-  
sunt audire fa-  
miliares, pro-  
curatores et o-  
perarii Socie-  
tatis.

§ 17. Nec ullis praelatis contra aliquem de praedicta Societate vel contra alios eorum aliquam excommunicationis, suspensionis vel interdicti sententiam, contra eiusdem Societatis privilegia per nos concessa (quorum interpretationem nobis et Apostolicae Sedi reservamus), ferre liceat; et si tulerint, eo ipso irrita nulliusque roboris vel momenti sit et esse censetur.

Contra privi-  
legia concessa  
ferri non pos-  
sunt ab illo cen-  
surar, nec dari  
eorum interpre-  
tatio.

§ 18. Ac omnes et singuli alii christifideles, cuiuscumque conditionis existant, qui verbi Dei concionibus seu praedicationibus sociorum seu fratrum Societatis huiusmodi, in ecclesiis, ubi ipsi concionabuntur, interfuerint, diebus huiusmodi missas et alia divina officia audire et ecclesiastica sacramenta ibidem recipere libere et licite valeant, nec ad id ad proprias parochiales ecclesias accedere teaneantur.

Qui Societatis  
concionibus in-  
terfuerint, missas  
audire et sacra-  
menta ibidem  
recipere  
possunt.

§ 19. Et quia eiusdem Societatis fratres et socios de locis ad loca transferri con-

Volente prae-  
posito, possunt  
a quolibet an-

listite in sacris promoveri.

tingit, propter quod stabilem et continuam in certis et determinatis domibus mansionem habere non possunt, et in ipsa Societate idoneos tantum et comprobatos ad sacros ordines promoveri intelleximus, eidem praeposito generali, quod ordinandos socios et fratres huiusmodi Societatis quibuscumque maluerit catholicis antistitibus, gratiam et communionem dictae Sedis habentibus, praesentare; ipsisque antistitibus praesentatos huiusmodi, absque omni promissione vel obligatione ipsorum ordinandorum fratrum et sociorum, ad omnes, etiam sacros et presbyteratus, ordines promovere.

In terris infidelium et haereticorum licet commorari de praepositi generalis licentia.

§ 20. Et cum ipsi socii, magnam patientes pro Christi nomine paupertatem, exhortationis pio studio bonos ad potiora dirigant, et errantes ad rectitudinis semitam laudabiliter revocare procurent, concedimus ut in excommunicatorum et haereticorum vel schismaticorum vel infidelium terris libere commorari et cum eisdem conversari, de licentia tamen praepositi generalis; et ab eis, tunc et etiam quando per ipsas illos transire contigerit, necessaria vitae deprecari ac recipere valeant.

Non tenentur ullam suscipere visitationem, iustitiae ministracionem, curamque monialium.

§ 21. Quodque nulli ipsorum correctionis seu visitationis vel inquisitionis officium monasteriis vel ecclesiis seu quibuscumque personis impendere, vel ad cognitiones causarum, citationes partium et denunciations sententiarum interdicti vel excommunicationum procedere, aut curam monialium seu religiosarum quarumlibet personarum recipere teneantur, per literas apostolicas impetratas, vel in posterum impetrandas, nisi de hoc indulto et Ordine sociorum huiusmodi expressam facientes mentionem, auctoritate et tenore praedictis, de speciali gratia indulgemus.

§ 22. Concedentes ipsis sociis ut de illis quae in ornamentis, aut pro eis aut libris,

fabrica, luminaribus, seu pro victu vel indumentis eorum, necnon pro annuis censibus redimendis, ad quorum solutionem aliqua domus Societatis praedictae obligatae forsitan existant; ac de domibus et collegiis, ac eorum praediis, hortis aliisque locis, eisdem sociis, iuxta eorum vivendi institutum, haberi concessis; aut de iis, quae sibi, pro huiusmodi rebus, domibus, collegiis, praediis et locis et hortis emendis, per quascumque personas pro tempore legari aut relinqui contigerit, et aliis bonis quibuscumque per praedictam Societatem et ipsius collegia possessis et obtentis, aliquam decimam, etiam papalem, solvere, seu canonicam portionem exhibere, seu ad praestationem procuratorum legatorum praedictae Sedis vel nunciorum ipsius, aut ordinariorum locorum, aut exactionum, collectarum seu subditorum<sup>1</sup> vel provisionum quorumcumque minime teneantur, nec ad id per literas eiusdem Sedis aut legatorum vel nunciorum seu dioecesanorum praedictorum, cuiuscumque tenoris fuerint, ullo umquam tempore compelli possint, nisi ipsae literae apostolicae plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto et concessione huiusmodi ac de eorum Ordine mentionem fecerint. Et si forte per nos vel dictam Sedem, de piis legatis dispositis et relictis in genere vel specie, decima vel alia portio seu quarta alteri piae vel non piae causae quomodolibet hactenus concessa fuerit, vel illam in posterum concedi seu solvi aut dari et mandari contigerit, socios praefatos et illorum domos et bona quaecumque, ac eis legata et relicta aut alias in eorum favorem disposita, in concessionibus et mandatis huiusmodi decernimus et volumus minime comprehendi, nisi de ipsis ac praesenti decreto et voluntate nostra, non per clausulas generales idem importantes, sed vera, expressa et specifica mentio fiat in eisdem.

Non tenentur solvere bonorum suorum decimam vel aliam dare contributionem seu procuracionem.

<sup>1</sup> *Subsidiorum*, l. c. (R. T.).

Domus vel collegia Societati donata seu relicta eo ipso auctoritate apostolica censentur erecta

§ 23. Et insuper si contingat socios ipsos ut, adiuvante aliquo principe, duce, marchione, comite vel communitate, vel quavis ad id potenti et facultatibus abundanti persona, aliquam domum, ecclesiam aut collegium Societati praedictae aedificent et construant, seu id per alicuius similis personae testamentum mandari. vel quovis modo eis offerri domum, ecclesias seu collegia huiusmodi, cum omnibus ad id necessariis et opportunis, construi et aedificari, ac locum pro huiusmodi constructione oblatum recipi posse; ipsasque domos, ecclesias, collegia, cellas, oratoria, ubilibet per dictos socios pro tempore constructa vel eis donata, eo ipso quod aedificata vel donata fuerint, apostolica auctoritate praedicta erecta, approbata et confirmata.

Bona Societati donata pro collegiorum sustentatione et tiam auctoritate apostolica reputantur applicata etc.

§ 24. Ac bona quaecumque, pro collegiorum dote, seu scholarium inibi pro tempore commorantium sustentatione per quoscumque christifideles pro tempore donata, relicta et legata, eo ipso praedicta apostolica auctoritate perpetuo applicata et appropriata esse et censi, nisi alias ad collationem Sedis praedictae pertinerent.

Ecclesiae benedici et consecrari possunt a quolibet episcopo etc.

§ 25. Et ecclesias praedictas, cum coemeteriis, benedici aut consecrari facere ac primum lapidem poni per quoscumque episcopos (si dioecesani ultra quatuor menses id facere distulerint) posse decernimus.

Et de novo ubi constructi.

§ 26. Inhibentes omnibus et singulis archiepiscopis, episcopis aliisque ecclesiarum praelatis et locorum ordinariis, ac quibusvis aliis potestatibus ecclesiasticis et saecularibus, illis nihilominus mandantes ne ipsos socios, aut eorum domos, ecclesias aut collegia huiusmodi, ad aliquorum requisitionem, ex propria eorum voluntate, si id in Domino expediens fuerit, aedificare volentes, quoquomodo huiusmodi constructionibus impediunt, perturbent aut molestent.

§ 27. Et ut Societatis huiusmodi professoribus omnis vagandi occasio, et ad Apostolicam Sedem praedictam recurrendi subtrahatur, pro posse, necessitas, generali, et de eius licentia, provincialibus praepositis dictae Societatis pro tempore existentibus et illorum vicariis et locatentibus, ut cum eiusdem Societatis personis defectum natalium, ex adulterio, sacrilegio, incestu et quovis alio nefario et illicito coitu provenientes, patientibus; necnon cum iis, qui ex quavis causa (praeterquam homicidii voluntarii, bigamiae et mutilationis membrorum) irregulares fuerint, postquam in Ordine ipso vota emisserint, ut, defectu et irregularitate huiusmodi non obstantibus, ad quoscumque, etiam sacros et presbyteratus, ordines promoveri, et in illis, etiam in altari, ministrare<sup>1</sup>, et irregulares defectum natalium patientes praedicti ad quascumque administrationes et officia dictae Societatis eligi, recipi et assumi, illaque gerere et exercere libere et licite valeant, dispensare possint, auctoritate et tenore praedictis, concedimus et indulgemus.

Superiores possunt cum sociis dispensare.

§ 28. Praeterea cum intellexerimus populos civitatum, terrarum et locorum, apud quae habitationem iidem socii habent, vel ubi eosdem versari aut transire contingit, exemplo allectos et inductos religiosae vitae, quam, Domino concedente, ducunt, libenter ad confitendum eisdem et sacratissimam Communionem de manibus eorum accipiendum confluere, ut illis sic confluentibus satisfacere valeant, universis utriusque sexus christifidelibus, ut cuilibet de Societate praedicta confiteri possint, rectoris sui licentia minime requisita, cui non teneantur eadem peccata, de quibus confessi et absoluti fuerint, rursus confiteri.